
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.222, DE 25 DE MAIO DE 2022.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 107/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Controlador Geral do Município, Padrão CC-11, de lotação da Controladoria 
Geral do Município, órgão autônomo, a Doutora MARIA APARECIDA DE 
LIMA MOURA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, 18 de maio de 2022. José Maria Lucena.

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0504.001-SEMEB. O Município de Li-
moeiro do Norte, através da Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educa-
ção, torna público a divulgação do resultado da licitação acima mencionada 
cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCO-
LAR PARA ATENDER A DEMANDA DE 10 (DEZ) MESES DE ALUNOS, 
PROFESSORES E SERVIDORES ADMINISTRATIVOS DA REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO, COMO TAMBÉM OS UNIVERSI-
TÁRIOS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, DE RESPON-
SABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, vencedoras 
as empresas: EMPRESA 01: RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS 
ME (REPASSE  DO VALE), inscrita no CNPJ Nº 37.658.271/0001-49, com 
sede na Av. Dom Aureliano Matos, CE 261, Nº 2339, Andar 01 e 02, Bom 
Jesus, CEP 62.930-000, Limoeiro do Norte/CE, vencedora dos itens 06, 27 e 
29, no valor total de 580.344,16 (quinhentos e oitenta mil, trezentos e quaren-
ta e quatro reais e dezesseis centavos), EMPRESA 02: S2 TRANSPORTES 
E SERVIÇOS  EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 05.896.694/0001-00, com sede 
na Rua Belo Horizonte, 2730, Jóquei Clube, CEP 60.440-192, Fortaleza/CE, 
vencedora dos itens 01,02,03,04,05,07,08,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,21,
22,23,24,25,26,28,30,31,32,33,34 e 35, no valor total de 3.927.902,44 (três 
milhões, novecentos e vinte e sete mil, novecentos e dois reais e quarenta e 
quatro centavos),tendo o processo homologado no VALOR GLOBAL DE R$ 
4.508.246,60 (quatro milhões, quinhentos e oito mil, duzentos e quarenta e 
seis reais e sessenta centavos). Para maiores informações procurar na sala de 
reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limo-
eiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, 
ou através do site TCE – tribunal de contas do estado do Ceará.  Limoeiro do 
Norte/CE, 24 de maio de 2022. Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva, 
Secretária de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2305-002/PMLN

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público 
aos interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2022.2305-002/PMLN, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISI-
ÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAL DE CON-
SUMO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- 
CE. A partir da data 26 de maio de 2022, às 09:00min, horário de Brasília, 
está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site: www.portalde-

compraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 
09/06/2022, ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 09/06/2022, ás 10h:-
00min, para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, 
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos 
horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 24 de maio de 
2022 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – Pregoeiro.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS E 
GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EX-
TRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2022.2305-001/SECARF, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A LICENÇA ANUAL 
(ANUIDADE 12 MESES) BACKUP EM NUVEM DE FOLHA DE PAGA-
MENTO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS FINANCEIROS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECUR-
SOS HUMANOS E PATRIMONIAIS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE CE, EM FAVOR DE EMPRESA FIX CONSULTORIA E SERVI-
ÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 08.789.643/0001-78, COM O VALOR 
TOTAL DE R$ 8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2301.04.122.0401.2.085 – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 
– SERVIÇO TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNICAÇÃO - PES-
SOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO 
LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARA-
ÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO 
SECRETÁRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS E GES-
TÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - SR. 
ANTONIO JERRIVAN FILHO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 24 DE MAIO 
DE 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.222, de 25 de maio de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.222, de 25 de maio de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 088/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
–  HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 
legais;RESOLVE:Designar o Vereador José Arimatea Ferreira da Costa de 
Tabuleiro do Norte -CE, onde permanecerá durante o dia 26 de abril do cor-
rente ano, para realizar o curso Construindo a Governança Pública no Âmbito 
Municipal O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e 
no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei 
Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 25 de abril de 
2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 089/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE:Designar o Vereador Valdemir Bessa Salgado, a Cidade de 
Tabuleiro do Norte -CE, onde permanecerá durante o dia 26 de abril do cor-
rente ano, para realizar o Curso Construindo a Governança Pública no Âmbito 
Municipal.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e 
no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei 
Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro  do Norte, em 25 de abril de 
2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 090/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE:Designar o Vereador Flauber Lima Honorato, a Cidade de 
Tabuleiro do Norte -CE, onde permanecerá durante o dia 26 de abril do cor-
rente ano, para realizar o curso Construindo a Governança Pública no Âmbito 
Municipal.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e 
no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei 
Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 25 de abril de 
2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 091/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Designar os servidores Daiane Silva Guimarães, Samara 

Chaves Nunes, Jaislene Lima Silva, Kátia Cilene de Castro, Ítalo Roger San-
tiago de Matos, Italo Ranmon de Lima Moura, Suyanne Patricia de Andrade 
Sousa, para participarem dos Cursos promovidos pelo Tribunal de Contas do 
Estado no Âmbito Municipal, na Cidade de Tabuleiro do Norte -CE, onde 
permanecerão durante todo o dia 26 de abril do corrente ano, e apresentarão 
os certificados correspondentes.Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrario.Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 25 de abril de 2022.Heraldo de 
Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 092/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 
legais;RESOLVE:Designar o Vereador Carlos Marduque Silva Duarte, para 
viajar á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 28 de abril do corrente ano, 
junto a Assembleia Legislativa do Ceará, para tratar de assuntos relacionados 
a liberação de emendas para o referido município.O referido Vereador fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezen-
tos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 27 de abril de 2022.HERALDO DE HOLANDA 
GUIMARÃES.Presidente da Câmara Municipal.


		2022-05-25T13:42:54-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




